Протокол № 4
заседания методического объединения по естественно - математическому блоку
от  30 ноября 2018 года.

Присутствовали: _все__
Отсутствовали: _нет___

Повестка дня:
1. Анализ   качества и обученности  у  учащихся по предметам естественно - математического
    цикла за 1 четверть
2. Анализ выполнения программ по предметам естественно - математического цикла за 1
    четверть
3. Анализ результатов проведения олимпиады
4. Подготовка к ОГЭ и ГВЭ: работа со слабоуспевающими
5. Выступление на заседании ШМО: «Организация работы с текстом на уроках».

Ход заседания
Слушали:
по первому   вопросу  слушали  руководителя МО - Тумасову Е.Г. с анализом
качества и обученности  у  учащихся по предметам естественно – математического цикла за 1
четверть. По итогам первой четверти неуспевающих по предметам естественно –
математического блока нет.

	класс

	математика
	физкульт.
	технология
	ИЗО
	музыка
	биолог
	географ

	5
	качество -2017-18г
	45%
	100%
	100%
	100%
	100%
	85%
	85%

	обученность
2017-18г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	качество
2018-19г
	47%
	83%
	100%
	100%
	100%
	75%
	70%

	обученность
2018-19г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	выр. на 2%
	сниз. на 17%
	не изм.
	не изм.
	не изм.
	сниз. на 10%
	сниз. на 15%

	6
	качество -2017-18г
	50%
	100%
	100%
	100%
	100%
	57%
	57%

	обученность
2017-18г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	качество
2018-19г
	35%
	84%
	100%
	100%
	100%
	50%
	60%

	обученность
2018-19г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	сниз. на 15%
	сниз. на 16%
	не изм.
	не изм.
	не изм.
	сниз. на 7%
	выр. на 3%

	класс

	алгеб.
	геом.
	инфор
	физика
	биолог
	геогр.
	химия
	ИЗО
	музыка
	физ-ра.

	7
	качество -2017-18г
	40%
	47%

	100%
	69%
	40%

	100%
	100%
	100%

	обученность
2017-18г
	100%
	100%

	100%
	100%
	100%

	100%
	100%
	100%

	качество
2018-19г
	57%
	50%

	43%
	56%
	50%

	100%
	100%
	100%

	обученность
2018-19г
	100%
	100%

	100%
	100%
	100%

	100%
	100%
	100%

	выр. на 17%
	выр. на 3%

	сниз. на 57%
	сниз. на 13%
	выр. на 10%

	не изм.
	не изм.
	не изм.

	8
	качество -2017-18г
	55%
	55%
	91%
	100%
	29%
	45%
	55%
	100%
	100%
	100%

	обученность
2017-18г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	качество
2018-19г
	25%
	25%
	100%
	60%
	38%
	68%
	56%
	100%
	100%
	100%

	обученность
2018-19г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	сниз. на 25%
	сниз. на 30%
	выр. на 9%
	сниз. на 40%
	выр. на 9%
	выр. на 23%
	выр. на 1%
	не изм.
	не изм.
	не изм.

	9
	качество -2017-18г
	43%
	43%
	100%
	 57%
	38%
	30%
	30%
	100%
	100%
	100%

	обученность
2017-18г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	качество
2018-19г
	36%
	36%
	100%
	54%
	36%
	36%
	45%
	100%
	100%
	100%

	обученность
2018-19г
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	сниз. на 7%
	сниз. на 7%
	не изм.
	сниз. на 3%
	выр. на 3%
	выр. на 6%
	выр. на 15%
	не изм.
	не изм.
	не изм.

Решили:
1. Учителю Сафроновой Г.Д. – обратить внимание на   качество знаний по
алгебре и геометрии у учащихся 8 и 9 классов;
Учителю Тумасовой Е.Г.- обратить внимание на недостаточное качество знаний по биологии   в 5,6 и 7классах.
2. Составить план работы по подготовке учащихся к ОГЭ по выбору.
3. Классному руководителю 9 класса – составить предварительные списки экзаменов по
выбору.
4. Классному руководителю 9 класса- усилить работу с родителями учащихся 9 класса Асьминой Н, Пейзова А, Татарова Э, Зархош-оглы Н, Тазлиян Д, для подготовки учащихся к ОГЭ 2019.

Слушали:
 по   второму вопросу  слушали  руководителя МО - Тумасову Е.Г. с анализом
 выполнения программ по предметам естественно - математического цикла за 1  четверть.
Решили:
программу по предметам естественно – математического цикла считать выполненной в
полном объёме.

Слушали:
 по   третьему  вопросу  слушали  руководителя МО - Тумасову Е.Г.  о  результатах
 проведения олимпиады. В этом году учащийся 9 класса - Остапенко Д, стал победитель районной предметной олимпиады по МХК.
Решили:
- работу учителей предметников по подготовке учащихся к предметным олимпиадам считать
  удовлетворительной;
- усилить работу с одарёнными учащимися по подготовке к олимпиадам по предметам естественно - математичекого цикла.

Слушали:
 по   четвёртому  вопросу  слушали  учителя математики Сафронову .Д.  о  подготовке к ОГЭ и
ГВЭ - 2019: работа со слабоуспевающими
Решили:
          Учителю Сафроновой Г.Д. продолжить дополнительную работу со  слабоуспевающими
учащимися по подготовке к ОГЭ - 2019 г.
Классному руководителю – довести до сведения родителей результаты КДР И КРК по математике.

Слушали:
 по   пятому  вопросу  слушали выступление  учителя математики  – Сафронову Г.Д.  Тема выступления:  «Организация работы с текстом на уроках»
Решили:
Принять полученную  информацию к сведению.

Председатель: ________________ Тумасова Е.Г.
Секретарь:      ________________ Сафронова Г.Д.
Члены МО:     ________________  Прохоренко С.В.
                         _________________ Ильина С.В.
                         _________________ Богосова О.А.
                         _________________ Филатова Е.С.